设施运转正常。废气主要包括：喷漆废气、电镀酸雾废气及锅炉废气。喷漆废气建设有两套水幕帘喷漆房+废气处理设施，

废气通过水幕帘→活性炭→光氧催化过滤达标排放，设施运转正常；电镀酸雾废气，建设有一套酸雾塔，酸雾废气通过酸雾

塔处理后达标排放；锅炉燃料采用管道天然气，属于优质燃料，燃烧达标排放；污染处理设施均运转正常。废弃物的收集和

贮存按照国家《危险废物贮存污染控制标准》的要求实施，防止流失产生污染；危险废物如铬泥、废油、废油漆渣（桶）、

废乳化液等废物的处置均由专业废弃物处置公司处理，并在市环保局办理相应审批手续，严格执行了转移联单制度。同时公

司每年委托有资质的检测机构对我公司进行环境监测，监测内容包括废水、废气、厂界噪声和土壤等因素，确保全公司排放

物满足排放标准要求，截至目前，公司“三废”排放未出现违规现象，排放指标符合标准要求。

3.建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司所有新、改、扩建项目均按照国家环保有关法律法规要求，进行了环境影响评价并及时向上级机关备案，工程相应

的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用。2019年主要环评项目有二项：南阳南方智能光电有

限公司光机生产线装修搬迁工程建设项目(宛开环审【2019】62号)；南阳利达光电有限公司等离子喷涂靶材生产线建设及整

体搬迁项目（宛开环审【2019】81号）。

4.突发环境事件应急预案

公司建立有建立完善了环境管理体系和职业健康管理体系，制定有《环境运行控制程序》、《废弃物控制程序》、《应

急准备和响应管理程序》以及污水处理站设施故障与事故处理预案、危险化学品泄露应急预案和火灾事故等应急预案，管理

制度完善，并制定有应急了演练计划，按时定期进行应急演练，提升应急救援处置能力。

5.环境自行监测方案

公司制定有环境监测管理制度和计划，除了日常点检外，同时定期委托专业公司进行专业检测，废水、废气每季度委托

检测一次。其中，锅炉废气，因每年只采暖期三个月，委托检测一次。

6.其他应当公开的环境信息

公司积极开展环保相关宣贯、培训工作，以“地球日”、“世界环境日”等为契机，广泛宣传绿色发展理念，增强职工环保

意识，积极响应“绿色工厂”建设号召，大力推进节能减排工作，取得很好效果。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中光学集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

50

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 41,065,408 17.27% 24,805,678 -2,542,920 22,262,758 63,328,166 24.12%

2、国有法人持股 38,522,488 16.20% 10,757,658 10,757,658 49,280,146 18.77%

3、其他内资持股 2,542,920 1.07% 14,048,020 -2,542,920 11,505,100 14,048,020 5.35%

其中：境内法人持股  8,827,359 8,827,359 8,827,359 3.36%

   境内自然人持股 2,542,920 1.07% 5,220,661 -2,542,920 2,677,741 5,220,661 1.99%

二、无限售条件股份 196,697,080 82.73% 2,542,920 2,542,920 199,240,000 75.88%

1、人民币普通股 196,697,080 82.73% 2,542,920 2,542,920 199,240,000 75.88%

三、股份总数 237,762,488 100.00% 24,805,678 0 24,805,678 262,568,166 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.经中国证券监督管理委员会《关于核准利达光电股份有限公司向中国兵器装备集团有限公司发行股份购买资产并募集

配套资金的批复》（证监许可[2018]2049号）核准，2019年3月，公司向国新投资有限公司等7名投资者非公开发行人民币普

通股22,842,345股，发行价格15.35元/股。经深圳证券交易所、中国结算深圳分公司同意，上述股票于2019年4月11日上市，

上市后公司总股本由237,762,488股增加至260,604,833股。

2.2019年4月29日，公司限制性股票激励计划首次股份授予完成登记并上市，共授予限制性股票数量1,767,000股，公司

总股本由260,604,833股增加至262,371,833股。

3.2019年12月25日，公司限制性股票激励计划预留股份授予完成登记并上市，共授予限制性股票数量196,333股，公司总

股本由262,371,833股增加至262,568,166股。

4.本报告期内，公司原董事（任期届满前离职）肖连丰先生持有公司的高管限售股2,542,920股解除限售，无限售条件流

通股增加2,542,920股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1.经中国证监会《关于核准利达光电股份有限公司向中国兵器装备集团有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批